
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 6
del 28/04/2022

Oggetto: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA DELLE
SEDUTE DEL CONSIGLIO E DELLA GIUNTA COMUNALE.

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 10:14 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 5

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- il Consiglio dei Ministri, in data 31/01/2020, ha deliberato lo stato di emergenza nazionale imposto dalle
esigenze di contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID 19 ulteriormente prorogato fino al 31
marzo 2022, in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
- l’art. 73 del D. L. 17 marzo 2020 n. 18 dispone che «Al fine di contrastare e contenere la diffusione del
virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il
31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali
modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio,
ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento
delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità
delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;
- con Decreto del Sindaco n.° 2 del 01/04/2020 sono, in virtù di quanto previsto nel suddetto articolo, state
approvate le modalità di svolgimento in videoconferenza delle sedute degli organi collegiali;
DATO ATTO che con deliberazione del C.C. n. 44 del 18/10/2002 è stato approvato il Regolamento per il
funzionamento del Consiglio comunale;
CONSIDERATO che:
- per poter continuare a svolgere, anche dopo la data del 31 marzo 2022 fissata quale fine dello stato
d’emergenza, le sedute del Consiglio e della Giunta Comunale in modalità telematica, occorre approvare
apposito regolamento che preveda la possibilità di svolgerle nel rispetto dei criteri di trasparenza e di garanzia
di effettiva compartecipazione, contemporaneità delle decisioni, sicurezza dei dati, delle informazioni e
pubblicità;
- gli artt. 6, 7, e 38 del TUEL che disciplinano i criteri generali per il funzionamento e l’organizzazione e
attribuiscono ad appositi regolamenti la disciplina specifica per il funzionamento degli organi degli enti locali,
attribuendo in questo modo la più ampia autonomia decisionale ai comuni;
- l’art. 27 dello statuto comunale prevede che il Consiglio Comunale esercita le potestà e le competenze
previste dalla legge e dallo statuto conformandosi ai principi, alle modalità e alle procedure stabiliti dallo statuto
stesso e dalle norme regolamentari;
- l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare lo strumento della
videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi principi contenuti
nell’articolo 73 citato;
- si ritiene quindi che la modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possa essere applicabile per
tutte le sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, per realizzare obiettivi di efficienza, efficacia e
semplificazione, o in caso di particolari o straordinarie esigenze connesse ad eventi eccezionali ed
imprevedibili, nonché in presenza di uno stato di emergenza, su decisione del Sindaco – Presidente del
Consiglio, anche in tempi successivi alla cessazione dello stato di emergenza pandemico, previa apposita
regolamentazione;
RITENUTO, conseguentemente che, in seguito alla cessazione dello stato emergenziale di cui sopra, rientra
nell’autonomia di ciascun ente locale prevedere in sede regolamentare la possibilità di utilizzare la modalità di
svolgimento delle sedute da remoto, le cui riunioni sono una riproposizione virtuale delle sedute in presenza;
DATO ATTO che:
- la regolazione delle sedute da remoto in videoconferenza trae inoltre legittimità dal codice
dell’Amministrazione digitale – CAD - d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, in particolare all'articolo 12 che prevede, al
comma 1, che "le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le



Pag. 3 di 6

tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia,
economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione" mentre il comma 2 stabilisce, invece,
che "le pubbliche amministrazioni adottano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione nei rapporti
interni omissis;
- l’adozione di un regolamento per le sedute del Consiglio e della Giunta Comunale in videoconferenza può
soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei Consiglieri al loro ruolo pubblico e garantire
una maggiore trasparenza dell’operato dell’Ente anche in condizioni diverse da quelle emergenziali;
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 33/2022 (prot. n. 10234 del 19.4.2022), con la quale sono stati
forniti chiarimenti in ordine alla possibilità di svolgere in modalità telematica le sedute degli organi di governo
dei Comuni, dopo la conclusione della stato di emergenza, concludendo che tale modalità può essere
legittimamente utilizzata solo previa approvazione di una disciplina regolamentare che ne preveda e disciplini
l’impiego anche in via ordinaria, nel rispetto della legge, dello statuto e dei criteri di trasparenza, tracciabilità e
identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove
previsto e regolare svolgimento delle stesse;
RITENUTO, pertanto, di approvare un Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio e della
Giunta Comunale in modalità telematica, anche dopo la fine dello stato d’emergenza scaduto il 31 marzo 2022,
nel rispetto della legge, dello statuto e dei criteri di trasparenza, tracciabilità e identificabilità con certezza dei
partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui
all’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto e regolare svolgimento
delle stesse;
VISTO il regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta
Comunale, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
VISTA la proposta redatta dal responsabile dell’Area Amministrativa, formulata nel testo risultante dalla
presente deliberazione;
ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, riportato in calce;
DATO ATTO che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale
UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e dopo aver accertato che nessun
consigliere chiede d’intervenire, passare alle operazioni di voto;
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese palese per alzata di mano

DELIBERA

DI FARE PROPRIA ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché
motivazionale del dispositivo del presente atto;
DI APPROVARE, il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della
Giunta Comunale, che si compone di n. 15 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale.
DI DARE MANDATO alla competente Area Amministrativa per l'attuazione degli adempimenti necessari per
lo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale in modalità telematica.



Pag. 4 di 6

DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sezione «Amministrazione Trasparente
– sotto sezione “Atti generali», nonché nella sezione «Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo
politico».
DI DICHIARARE con votazione separata, favorevole e unanime, espressa in forma palese, per alzata di
mano, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 28/04/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 28/04/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 03/05/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 03/05/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 03/05/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 03/05/2022

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


